
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N.  54 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ACCORDO TRA IL COMUNE DI BOCA ED IL COMUNE DI BRIGA 
NOVARESE PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO 
PER ASSUNZIONE  A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE 
TECNICO - CAT. 'C' 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addi’ VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 11,30  
convocata nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
DONIS  Roberto  -  Vicesindaco               x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        2  1                     
                                                             

 
      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: DONIS Roberto ….……………………………………….. 

............................................................................................................................................................. 
           Assiste il Segretario Comunale reggente Signor: REGIS MILANO dott. Michele…………….. 
           Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- art.9, della Legge 16.01.2003, n. 3, dispone che le Pubbliche Amministrazioni “possono ricoprire 
i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 
contrattazione”; 
- l’art. 3, comma 61 della Legge 24.12.2003, n. 350, stabilisce che in attesa dell’emanazione dei 
regolamenti previsti dalla suddetta Legge n.3/2003, art.9, le Pubbliche Amministrazioni possono 
effettuare assunzioni anche utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni previo accordo tra le Amministrazioni interessate; 
- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 
n.5/2013 ed, in particolare, l’art.2 stabilisce che:  

 In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a 
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo...che può essere concluso anche 
dopo la pubblicazione della graduatoria; 

 Il vincitore o l’idoneo sia che accetti di essere assunto eventualmente anche da altra 
amministrazione, sia che non accetti, trova salvaguardata, in ogni caso, la posizione 
occupata nella graduatoria per l’assunzione a tempo indeterminato; 

 
- la Legge 27.12.2019, n.160 (Legge di bilancio 2020) all’ art. 1 comma 148 ha modificato e 
integrato le disposizioni in merito all’efficacia e alla validità delle graduatorie dei pubblici concorsi 
per assunzioni a tempo indeterminato abrogando i commi da 361 a 365 della Legge 145/2018; 
 
Richiamati: 
- la propria deliberazione G.C. n.29 in data 21.05.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stata approvato l’aggiornamento del Piano dei fabbisogni di personale in particolare nel 
corso dell’esercizio del 2022 è prevista l’assunzione di un Istruttore Tecnico Comunale Cat. C – 
Area -Tecnica; 
- il rispetto della dichiarata capacità assunzionale, tenuto conto dell’acquisizione del parere del 
Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;. 
 
Vista la graduatoria, tuttora vigente, presso il Comune di Briga Novarese approvata con 
determinazione n.125 del 12.11.2021, per la copertura di n.1 posto di Istruttore Tecnico - Cat. C); 
 
Dato atto che questo Comune di Boca con nota prot. 2565 in data 11.12.2021,  e successiva 
prot.n.192 del 26.01.2022 ha richiesto di poter utilizzare la graduatoria vigente per l’assunzione 
sopra richiamata, con incarico a tempo determinato n.1 Istruttore - Tecnico - Cat. C; 
 
Atteso che con nota prot. n. 644 del 04.02.2022, è stata manifestata la risposta favorevole alla 
richiesta manifestando la volontà del Comune di Briga Novarese a concedere l’utilizzo della 
graduatoria, tutt’ora vigente, al Comune di Boca; 
 
Visto che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

- COMUNE DI BOCA n. 4 del 12.02.2022 
- COMUNE DI BRIGA NOVARASE n. 13 del 15.02.2022 

è stato approvato lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per 
esami per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 istruttore tecnico Cat. C; 
 
 



 
 
Dato atto che questo Comune di Boca con nota prot. 1948 in data 18/08/2022 ha chiesto di poter 
nuovamente utilizzare la graduatoria vigente per l’assunzione sopra richiamata, con incarico a 
tempo indeterminato n.1 Istruttore - Tecnico - Cat. C; 
 
Rilevato che il Comune di Briga Novarase con nota prot. n. 4264 del 02/09/2022, ha comunicato la 
disponibilità a concedere l’utilizzo della graduatoria tutt’ora vigente; 
 
Ritenuto di aderire alle modalità di utilizzo della suddetta  graduatoria del concorso pubblico  per la 
copertura di n.1 posto di Istruttore - Tecnico -  Cat  C, esperito dal Comune di Briga Novarese,  
come disciplinate di comune accordo dall’unito allegato alla presente sotto la lettera A); 
 
Dato atto che il Comune di Briga Novarese  con atto della G.C. n. 50 del 17.05.2022 ha stabilito di 
concedere la possibilità di attingere alle graduatorie in corso di validità richiedendo un rimborso 
forfettario di E. 500,00 per ciascun idoneo assunto;  
 
Visto l’art.15 della Legge n.241/1990 e s.m.i.; 
 
Visto i pareri favorevoli preventivi dei Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, ai sensi dell’art.49 del decreto Legislativo 267/2000; 
 
Con votazione unanime; 
 

DELIBERA 
 
- Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, lo scorrimento/utilizzo della graduatoria del 
Comune di Briga Novarese richiamata in narrativa per l’instaurazione di rapporto di lavoro a tempo  
indeterminato  di Istruttore - Tecnico-  Cat. C, presso il Comune di Boca; 
 
- Di dare atto che le modalità di utilizzo da parte del Comune di Boca della graduatoria del concorso 
pubblico per la copertura di n.1 posto di Istruttore - Tecnico -  Cat. C, esperito dal Comune di Briga 
Novarese, approvata con determinazione n. 125 del 12.11.2021, sono disciplinate come da accordo 
allegato alla presente sotto la lettera A) che con la presente si approva; 
 
- Di autorizzare sin d’ora il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo allegato su citato, in nome e per 
conto di questo Comune; 

 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4 comma, 
del D.Lvo n. 267/2000 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti.   

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 24/09/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
F.to REGIS MILANO dottor Michele 

   
______________________________________________________________________________  
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 24/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ANNICHINI Laura 

   
______________________________________________________________________________  
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                     F.to REGIS MILANO dott. Michele  
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 08/10/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
 
 
 

                      
_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/10/2022  
al 04/11/2022  
 
Boca, li  20/10/2022 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
              F.to MARONI Valeria 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 24/09/2022 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 24/09/2022        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            F.to REGIS MILANO dott. Michele 


